MAPS-103

Western Political Thought

(पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन)

M. A. Political Science (MAPS–17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Critically evaluate Plato's theory of Justice.
 प्लेटो के न्याय सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 2. Discuss the State-Church controversy in the medieval age.

मध्यकालीन युग में राज्य-चर्च विवाद की विवेचना कीजिए।

- 3. Explain T. H. Green's views on liberty and rights. Why is he called a liberal thinker?
 स्वतंत्रता तथा अधिकारों पर टी. एच. ग्रीन के विचारों को स्पष्ट कीजिए। उन्हें उदारवादी चिन्तक क्यों कहा जाता है?
- Discuss the Social Contract theory of Hobbes.
 हॉब्स के सामाजिक अनुबन्ध सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the main characteristics of Ancient Greek Political Thought.
 प्राचीन यूनानी राजनीतिक चिन्तन की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 2. Discuss Aristotle's views on ideal state. अरस्तू के आदर्श राज्य पर विचारों की व्याख्या कीजिए।
- Examine Jeremy Bentham's ideas on Punishment and Jail Reforms.
 जैरेमी बेन्थम के दण्ड एवं जेल सुधार पर विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 4. Write a note on St. Thomas Aquinas concept of Law. सन्त थॉमस एक्वीनास की कानूनी अवधारणा पर एक लेख लिखिए।
- 5. What is Utilitarianism? उपयोगितावाद क्या है?
- 6. How has Marx interpreted history? मार्क्स ने इतिहास की व्याख्या कैसे की है?
- What is Hegel's Dialectism?
 हीगल का द्वन्द्रवाद क्या है?
- 8. Discuss Machiavelli's views on Politics and Morality. राजनीति एवं नैतिकता पर मैकियावेली के विचारों की व्याख्या कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- St. Thomas Aquinas is regarded as the Aristotle of medieval period. (True/False)
 सन्त थॉमस एक्वीनास मध्य युग का अरस्तू माना जाता है। (सत्य / असत्य)
- Social Contract theory is related to the functions of the state. (True/False)
 सामाजिक संविदा सिद्धान्त राज्य के कार्यों से सम्बन्धित है।
 (सत्य/असत्य)
- Hegel said, The state is the March of God on Earth.
 (True/False)
 राज्य पृथ्वी पर ईश्वर का पदार्पण है। हीगल ने कहा।
 (सत्य / असत्य)

4. Hobbes believes that by nature man is not a social animal. (True/False)

हॉब्स मानता है कि स्वभावतः मनुष्य एक सामाजिक प्राणी नहीं है। (सत्य/असत्य)

- 5. Politics was written by Plato. (True/False) पॉलिटिक्स प्लेटो द्वारा लिखी गई है। (सत्य / असत्य)
- 6. Machiavelli was an idealist. (True/False) मैकियावेली आदर्शवादी था। (सत्य / असत्य)
- 7. Hobbes was a supporter of Monarchy. (True/False) हॉब्स राजतंत्र का समर्थक था। (सत्य/असत्य)
- Rousseau said, 'Man is born free but everywhere he is in chains.' (True/False) रुसो ने कहा कि 'व्यक्ति स्वतंत्र पैदा होता है पर सर्वत्र बंधनों में है।' (सत्य/असत्य)
- 9. 'Two Treaties on Government' was written by T. H. Green. (True/False) 'टू ट्रीटीज ऑन गवर्नमेंट' टी. एच. ग्रीन ने लिखी। (सत्य / असत्य)
- 10. Knowledge is virtue was said by Socrates. (True/False) ज्ञान ही सदगुण है, सुकरात ने कहा था। (सत्य/असत्य)

MAPS-103